ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 4º ANO, DA 17ª LEGISLATURA,

REALIZADA EM 04 DE AGOSTO DE 2.020, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS

VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA

1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES

2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h00m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos Santos, Otávio

José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo Aparecido dos Santos, Luiz Carlos

Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José

Benedito de Carvalho, Edemilson Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero

Granjeiro Landim, Nilson Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos e Roberto

Natalino Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da

presente sessão e solicitou ao vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes que fizesse a leitura de

um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da Sessão Ordinária

realizada em 28 de julho de 2020 que foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por

unanimidade de votos. A seguir passou-se ao material constante no 1) - RESPOSTAS DE

REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

212/2020 183/2020 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

213/2020 184/2020 Edemilson Pereira dos Santos, Marcio Conrado e Cícero

Granjeiro Landim

214/2020 185/2020 Edemilson pereira dos Santos

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Tribunal Regional Eleitoral – Notificando o

Partido Movimento Democrático Brasileiro – MDB para fazer a prestação de contas anual do

Diretório/Comissão Provisória Municipal do Partido. - PROJETOS APRESENTADOS PELOS

VEREADORES: - Projeto de Lei nº 42/2020 - Comissão de Justiça e Redação – Fixa o valor dos

subsídios devidos ao Prefeito Municipal, ao Vice- Prefeito Municipal e aos Secretários Municipais da

Estância Turística de Salto para a legislatura de 2021 a 2024. O ofício nº 257/2020 solicitando

tramitação em regime de urgência foi colocado em votação, sendo aprovado por  unanimidade de

votos. -Projeto de Lei nº 43/2020 - Comissão de Justiça e Redação – Fixa o valor dos subsídios

devidos aos Vereadores da Câmara  da Estância Turística de Salto para a legislatura de 2021 a 2024.

O ofício nº 258/2020 solicitando tramitação em regime de urgência foi colocado em votação, sendo

aprovado por  unanimidade de votos. - Moção nº 03/2020 – Dr. Marcio Conrado – Moção de Repúdio

aos artigos do Projeto de Lei nº 250/2020, dos Deputados Estaduais Paulo Fiorilo e José Américo,

que aumentam o percentual do ITCMD em um momento de crise. - PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

Emenda ao

PL 24/2020

Comissão de Organização,

Governo, Ordem Econômica

e Ordem Social

Justiça e Redação Favorável

Subst 24/2020

(com emenda)

Prefeitura Organização, Governo, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

- TEMA LIVRE: O vereador Dr. Otávio Castanha Miralhes solicitou a inversão da Ordem do Dia, que

foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade votos. 2) ORDEM DO DIA: -

Projeto de Lei nº 21/2020 – Prefeitura - Dispõe sobre as diretrizes a serem observadas para a

elaboração da Lei Orçamentária, referente ao Exercício de 2021 e dá outras providências. Comissão

de Justiça: Favorável e Comissão de Tributação : Favorável. O vereador Edemilson Pereira dos

Santos solicitou a dispensa da leitura do Projeto, que foi colocado em votação e aprovada a dispensa

da leitura por unanimidade de votos. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado

por unanimidade de votos. Autógrafo encaminha ao Executivo.  - Projeto de Decreto Legislativo nº

01/2020 – José Benedito de Carvalho “Macaia” – Concede o título de cidadão saltense ao Sr. Valdair

Ambrozio do Prado. Comissão de Justiça: Favorável. O Projeto foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade de votos. Aguardando publicação. - REQUERIMENTOS SUJEITOS

A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO: Nº 196/2020

– Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre a

existência de algum plano ou campanha de divulgação de penalidades para as pessoas que forem

flagradas jogando lixo orgânico ou reciclável, ou objetos inapropriados em locais impróprios. Nº

197/2020 – Vereadores Dr. Marcio Conrado, Edemilson Pereira dos Santos e Cícero Granjeiro

Landim – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre a previsão da

realização dos exames de mamografia em atraso e o que está sendo feito para diminuir a lista de

espera desse exame. Nº 198/2020 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal,

c/c SAAE – Solicitando cópia do laudo da Cetesb acerca da qualidade da água em várias regiões de

Salto, principalmente na questão do cloro, que muitos munícipes se queixaram nos últimos meses e

aguardam uma satisfação do SAAE. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 271/2020 – Vereador José

Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a implantação de canaleta de escoamento de água

pluvial na Rua Luiz Brito de Almeida esquina com a Avenida Belchior Dias, no Jardim Arco-Íris. Nº

272/2020 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a construção de um ecoponto

na região dos bairros Jardim Elizabeth e Jardim Celani. Nº 273/2020 – Vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia” – Solicitando a implantação de faixa de pedestres na Avenida Cásper Libero

esquina com a Rua Paulino Aires de Aguirre e na Rua Luiz Gama esquina com a Avenida Rangel

Pestana, no Jardim Santa Cruz. Nº 274/2020 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando

um estudo para alterar o curso da ciclovia existente na Rua Estado de São Paulo, no Jardim São

Pedro e São Paulo, para implantação de um estacionamento de 45 graus. Nº 275/2020 – Vereador

Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a instalação de um redutor de velocidade na alça de acesso

à Rua Nove de Julho, sentido Indaiatuba-Salto pela Rodovia SP-75. Nº 276/2020 – Vereador Dr.

Marcio Conrado – Solicitando o aumento do numero de leitos de UTI no Hospital Municipal para

pacientes diagnosticados com Covid-19. Nº 277/2020 – Vereador Celso Charnoski  “Alemão do

Santa Cruz” – Solicitando a implantação de lombada e sinalização de solo na Rua Justina Pisciguelli,

nº 129, no Residencial Parque Imperial. Nº 278/2020 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa

Cruz” – Solicitando a desassoreamento da Lagoa da Conceição. Nº 279/2020 – Vereador Celso

Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Solicitando a criação de uma Lei que obrigue os munícipes a

pedir autorização prévia da Autarquia SAAE para realização de obras no passeio público. Nº

280/2020 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando a implantação de um Programa de

Atendimento aos Profissionais da Saúde, que atuam na linha de frente no combate ao Coronavírus.

Nº 281/2020 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando um estudo para retornar o itinerário

padrão do transporte coletivo municipal. Nº 282/2020 – Vereador Roberto Natalino Silveira –

Solicitando a transferência do ponto de ônibus existente na Avenida dos Trabalhadores para a Rua

Marechal Deodoro.Nº 283/2020 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” – Solicitando a implantação

de uma rotatória no final da Rua Japão, no trecho antes do pontilhão da via férrea, próxima a entrada

do Residencial Parque Laguna. Nº 284/2020 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” – Solicitando a

pintura das faixas de pedestres existentes no Jardim das Nações. Nº 285/2020 – Vereador Luiz

Carlos Batista “Luizão” – Solicitando que seja servido café da manhã aos servidores do SAAE e da

Prefeitura. Nº 286/2020 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando serviços de contenção do

desbarrancamento no Córrego do Ajudante, no final da Rua Rui Barbosa, aos fundos da pista de

Bicicross, no Jardim Sevilha, para minimizar impactos já gerados e agravar ainda mais a situação que

afeta os imóveis às suas margens. Nº 287/2020 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos –

Solicitando a disponibilização dos medicamentos amoxacilina + clavulanato, ivermectina, sulfato de

zinco e outros para os pacientes em pré-atendimento do Covid-19. A seguir passou-se ao uso da

tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento

Interno e suas modificações. Em seguida, o presidente convocou o Projeto de Lei nº 24/2020, para

votação na próxima Reunião Ordinária a ser realizada no dia 11 de agosto de 2020. Nada mais

havendo a ser tratado, às 20h25min, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus

nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em

serviços extraordinários os seguintes servidores: Rosangela Candelária Mantovani Martins –

Secretária Legislativa de Administração, Daniela Momesso – Assistente Legislativa de Administração,

Mateus Elias dos Santos - Assessor de Comunicação Social, Fabio Pinheiro Gazzi – Consultor

Jurídico Parlamentar, Rita Simone Cherchiaro de Moura – Agente de Copa e Limpeza e Angela

Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência. Do que houve, para constar, eu_________

(Rosangela Candelária Mantovani Martins), Secretária Legislativa de Administração, lavrei a presente

ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário